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Pasqyrat Financiare te Vitit 2013 

Nr A K T 1 V E T Shenime 
Periudha 

Raportuese 
Periudha 

Para ardhese 

1 A K T I V E T A F A T S H K U R T R A 2,140,271,026 2,401,612,294 

1 Aktivet monetare 13,668,405 22,208,351 

> Banka 5,566,388 10,513,069 

> Arka 8,102,017 11,695,282 

2 Derivative dhe aktive te mbajtura per tregtim 

3 Aktive te tjera financiare afatshkurtra 1,570,832,629 1,825,925,824 

> Kliente per mallra,produkte e sherbime 559,464,102 510,173,597 

> Debitore te tjere 278,241,225 1,107,310,314 

> Tatim mbi fitimin 2,411,348 1,951,004 

> Tvsh 

> Te drejta e detyrime ndaj ortakeve 503,304,161 

> Personeli 

> Kliente per financim invenstimi 227,411,794 206,490,910 

4 Inventari 488,835,608 497,486,494 

> Lendet e para 

> Inventari Imet 3,165 3,165 

> Prodhim ne proces 

> Produkte te gatshme 

> Mallra per rishitje 476,301,288 495,344,633 

> Parapagesa per furnizime 12,531,155 2,138,696 

> 

5 Aktive biologjike afatshkurtra 
6 Aktive afatshkurtra te mbajtura per rishitje 

7 Parapagime dhe shpenzime te shtyra 66,934,383 55,991,625 

> Shpenzime te periudhave te ardhshme 66,934,383 55,991,625 

> 

II A K T I V E T A F A T G J A T A 701,128,925 688,700,521 

1 Pjesmarje dhe tituj financiare 

2 Aktive afatgjata materiale 701,128,925 688,700,521 

> Toka 106,025,997 106,025,997 

> Ndertesa 547,675,542 547,672,545 

> Makineri dhe paisje 47,427,386 33,260,952 

> Aktive tjera afat gjata materiale 0 1,741,027 

3 Ativet biologjike afatgjata 

4 Aktive afatgjata jo materiale 

5 Kapitali aksioner i pa paguar 

6 Aktive te tjera afatgjata (Invenstim ndertimi) 

T O T A L I A K T I V E V E ( l + l l) 2,841,399,951 ^ 3,090,312,815 



Pasqyrat Financiare te Vitit 2013 

Nr PASIVET DHE KAPITALI Shenime 
Periudha 

Raportuese 
Periudha 

Para ardhese 

1 P A S I V E T A F A T S H K U R T R A 430,265,270 577,296,307 

1 Derivativet 
2 Huamarjet 279,048,278 301,398,619 

> Overdraftet bankare 254,370,929 276,721,270 

> Huamarrje afat shkuatra 24,677,349 24,677,349 

3 Huat dhe parapagimet 151,216,992 275,897,688 
> Te pagueshme ndaj furnitoreve 149,208,263 172,380,941 

> Te pagueshme ndaj punonjesve 19,521 

> Detyrime per Sigurime Shoq. Shend. 310,764 315,295 

> Detyrime tatimore per TAP-in 55,290 117,640 

> Detyrime tatimore per Tatim Fitimin 
> Detyrime tatimore per Tvsh-ne 1,596,554 

> Detyrime tatimore per Tatimin ne Burim 

> Te drejta e detyrime ndaj ortakeve 103,057,212 

> Dividente per tu paguar 
> Kreditore te tjere 26,600 26,600.00 

4 Grantet dhe te ardhurat e shtyra 
5 Provizionet afatshkurtra 

II P A S I V E T A F A T G J A T A 1,272,393,551 1,378,908,755 

1 Huat afatgjata 7,641,739 4,326,586 
> Hua.bono dhe detyrime nga qeraja financiare 7,641,739 4,326,586 

> Bono te konvertueshme 

2 Huamarje te tjera afatgjata 1,264,751,813 1,374,582,169 
3 Grantet dhe te ardhurat e shtyra 
4 Provizionet afatgjata 

T O T A L I P A S I V E V E ( l+ll) 1,702,658,821 1,956,205,062 

III K A P I T A L I 1,138,741,130 1,134,107,753 

1 Aksionet e pakices (PF te konsoliduara) 
2 Kapitali aksionereve te shoq.meme (PF te kons.) 
3 Kapitali aksionar 1,072,155,121 1,072,155,121 

4 Aksione 
5 Njesite ose aksionet e thesarit (Negative) 
6 Rezervat statutore 
7 Rezervat ligjore 33,650,295 33,650,295 

8 Rezervat e tjera 28,302,337 12,479,714 

9 Fitimet e pa shperndara 
10 Fitimi (Humbja) e vitit financiar 4,633,377 15,822,623 

TOTALI PASIVEVE DHE KAPITALIT (l+ll+lll) 2,841,399,951 3,090,312,815 



Pasqyra e te Ardhurave dhe Shpenzimeve 2013 
( Bazuar ne klasifikimin e Shpenzimeve sipas Natyres ) 

Nr Pershkrimi i Elementeve 
Periudha 

Raportuese 
Periudha 

Para ardhese 

1 Shitjet neto 456,659,767 436,417,480 

2 Te ardhura te tjera nga veprimtaria e shfrytezimit 7,122,500 1,181,500 

2.1 Te ardhura nga shitja AQT-ve & prodhim 7,122,500 1,181,500 

2.2 Te ardhura te tjera 

3 Ndrysh.ne invent.prod.gatshme e prodhimit ne proces 

4 Materialet e konsumuara 322,942,831 303091786 

5 Kosto e punes 23,829,245 21,745,777 

Pagat e personelit 20,481,006 18,315,314 

Shpenzimet persigurime shoqerore e shendetesore&te tjera 3,348,239 3,430,463 

6 Amortizimet dhe zhvleresimet 2,140,680 1,953,849 

7 Shpenzime te tjera 47,200,644 63,778,064 

7.1 Furnitura , nentrajtime dhe sherbime 39,952,528 51,825,932 

7.2 Vlera kontabel AQT-ve te shitura 1,012,193 1,181,500 

7.3 Te tjera 654,657 6,235,923 10,770,632 

8 Totali shpenzimeve ( shumat 4 - 7 ) 396,113,401 390,569,476 

9 Fitimi (humbja) nga veprimtarite e kryesore (1+2+/-3-8) 67,668,867 47,029,503 

10 Te ardhurat dhe shpenzimet financiare nga njesite e kontrolluara 

11 Te ardhurat dhe shpenzimet financiare nga pjesemarrjet 

12 Te ardhurat dhe shpenzimet financiare -61,809,898 -28,252,074 

121 Te ardh.e shpenz. financ.nga inves.te tjera financ.afatgjata 

122 Te ardhurat dhe shpenzimet nga interesat 667, 767 -71,502,258 -30,398,600 

123 Fitimet (Humbjet) nga kursi kembimit 769,669 10,054,401 3,008,306 

124 Te ardhura dhe shpenzime te tjera financiare 668,768 -362,041 -861,780 

13 Totali i te Ardhurave dhe Shpenzimeve financiare -61,809,898 -28,252,074 

14 Fitimi (humbja) para tatimit ( 9 +/-13 ) kontabel 5,858,969 18,777,429 

15 Shpenzime te jashtezakonshme 6,396,956 10,770,632 

16 Fitimi para tatimit 12,255,925 29,548,061 

17 Tatimi mbi fitimin 1,225,593 2,954,806 

18 Fitimi (humbja) neto e vitit financiar (14 -15 ) fiskal 4,633,377 15,822,623 

19 Elementet e pasqyrave te konsoliduara 



Pasqyra e Fluksit Monetar - Metoda Indirekte 2013 

Nr Pasqyra e fluksit monetar - Metoda Indirekte 
Periudha 

Raportuese 
Periudha 

Para ardhese 

Fluksi i parave nga veprimtaria e shfrytezimit -3,354,887 9,019,219 

Fitimi para tatimit ( kontabel) 5,858,969 18,777,429 

Rregullime per: -7,243,347 1,953,849 

Amortizimin -7,243,347 1,953,849 

Humbje nga kembimet valutore 

Te ardhura nga Investimet 

Shpenzime per interesa 

Rritje/renie ne tepricen e kerkesave te arketueshme 

nga aktiviteti.si dhe kerkesave te arketueshme te tjera 
244,150,440 -130,295,622 

Rritje/renie ne Tepricen e inventarit 8,650,885 11,583,491 

Rritje/renie ne tepricen e detyrimeve ,per tu paguar 

nga aktiviteti 
-253,546,241 109,954,878 

MM te perfituara nga aktivitetet 

Interesi i paguar 

Tatim mbi fitimin i llogaritur -1,225,593 -2,954,806 

MM neto nga aktivitetet e shfrytezimit 

Fluksi monetar nga veprimtarite investuese -5,185,059 -1,279,238 

Blerja e njesisese kontrolluar X minus parate e Arketuara 

Blerja e aktiveve afatgjata materiale -5,185,059 -1,279,238 

Zmadhim kapitali ne natyre 0 0 

Interesi i arketuar 

Dividentet e arketuar 

MM neto te perdoruara ne veprimtarite investuese 

Fluksi monetar nga aktivitetet financiare 

Te ardhura nga emetimi i kapitalit aksioner 

Te ardhura nga huamarrje afatgjata 

Pagesat e detyrimive te qerase financiare 

Dividente te paguar 

MM neto e perdorur ne veprimtarite Financiare 

Rritja/Renia neto e mjeteve monetare -8,539,946 7,739,981 

Mjetet monetare ne fillim te periudhes kontabel 22,208,351 14,468,370 

Mjetet monetare ne fund te periudhes kontabel 13,668,405 22,208,351 



Pasqyra e Ndryshimeve ne Kapital 2013 
Nje pasqyre e pa Konso l iduar 

Kapitali aksionar Aksione Aksione thesari Rezerva stat.ligjore Fitimi pashperndare TOTALI 

I Pozicioni me 31 dhjetor 2009 X X X X X X 

A Efekti ndryshimeve ne politikat kontabel X X X X X X 

B Pozicioni i rregulluar X X X X X X 

1 Fitimi neto per periudhen kontabel 

2 Dividentet e paguar 

3 Rritja rezerves kapitalit 

4 Emetimi aksioneve 

II Pozicioni me 31 dhjetor 2012 1,072,155,121 61,952,632 0 1,134,107,753 

1 Fitimi neto per periudhen kontabel 4,633,377 4,633,377 

2 Dividentet e paguar 

3 Rritje e kapitalit aksionar 

4 Aksione te thesari te riblera 

III Pozicioni me 31 dhjetor 2013 1,072,155,121 61,952,632 4,633,377 1,138,741,130 



S H E N I M E T S P J E G U E S E 
Sqarim: 

Dhenia e shenimeve shpjeguese ne kete pjese eshte e detyrueshme sipas SKK 2. 
Plotesimi i te dhenave te kesaj pjese duhet te behet sipas kerkesave dhe struktures standarte te 

percaktuara ne SKK 2 dhe konkretisht paragrafeve 49-55. Rradha e dhenies se spjegimeve duhet te jete : 
a) Informacion i pergjithsem dhe politikat kontabel 
b) Shenimet qe shpjegojne zerat e ndryshem te pasqyrave financiare 
c) ShSnime te tjera shpjegeuse 

Ekonomiste 
( ) 

Per Drejtimin e Njesise Ekonomike 
( Aleksander Pilo ) 


